湘植保〔2019〕11号

湖南省植保植检站
关于印发《湖南省十字花科蔬菜重大病虫害
防控技术方案》的通知
[bookmark: _GoBack]
各市州植保植检站：
为抓好全省十字花科蔬菜重大病虫害防控工作，确保蔬菜产业安全，推进农业绿色发展，经植保专家充分论证，我站制定了《湖南省十字花科蔬菜重大病虫害防控技术方案》，现予印发。请各地结合实际，认真组织推广应用。

附件：湖南省十字花科蔬菜重大病虫害防控技术方案

                  湖南省植保植检站
                           2019年8月13日
附件：

湖南省十字花科蔬菜重大病虫害防控
技术方案

为有效控制我省十字花科蔬菜重大病虫为害，降低化学农药使用量，减少农药残留，保障蔬菜生产安全、质量安全和农业生态环境安全，促进我省蔬菜生产可持续发展，特制定本方案。本方案根据情况变化适时修订。
一、十字花科主要蔬菜
大白菜、小白菜、菜薹、甘蓝、芥菜、萝卜。
二、十字花科蔬菜重大病虫害
重大病害：霜霉病、软腐病、根肿病、病毒病。
重大虫害：小菜蛾、菜粉蝶（菜青虫）、斜纹夜蛾、甜菜夜蛾、黄曲条跳甲、菜蚜。
三、防控策略
贯彻“预防为主、综合防治”的植保方针，践行“公共植保、绿色植保、科学植保”理念，大力推广绿色防控技术，减少化学农药使用量。
加强监测预警，实现精准施策。强化轮作、间作、清园等农业措施，推行健身栽培管理，提倡使用植物免疫诱抗剂和生长调节剂，促进生长，提高免疫能力；提倡田埂种植大豆等作物，改善菜园生态环境，保护利用天敌；广泛应用理化诱控、机械阻隔等技术；普及种子处理与苗床消毒；科学安全使用农药，优先应用生物农药，科学轮换使用高效、低毒、低残留化学农药，注意农药安全间隔期，提倡多种病虫同时兼治，减少用药次数。大力推进专业化统防统治，推广应用先进高效施药机械。
四、防控技术措施
（一）霜霉病
1、农业防治
选用抗性品种，避免连作及不同品种、不同熟期混播混栽。深翻晒垡，深沟高畦栽培，搞好清沟沥水，降低田间湿度。合理施用氮肥，增施有机肥。收获后及时清洁田园。
2、化学防治
（1）种子处理。播种前用百菌清、精甲霜·锰锌等药剂拌种。
（2）发病初期及时均匀喷药。可选用吡唑醚菌酯、嘧菌酯、霜脲·锰锌、甲霜灵·锰锌、氟菌·霜霉威等药剂。
（二）软腐病
1、农业防治
实行与非十字花科蔬菜轮作，推行无毒营养钵育苗，深沟高畦短畦栽培，排灌通畅。移栽前深耕晒土，均匀撒施生石灰。施足基肥，减少追肥，避免农事操作造成伤口。及时拔除病株集中无害化处理，采收后及时清园。
2、化学防治
（1）及时防治黄曲条跳甲、小菜蛾等害虫，减少害虫造成伤口。
（2）老病区大白菜在团棵期、菜薹在收获初期开始喷药预防。发病初期拔除病株后全田喷药保护，重点喷施接近地表的叶柄及茎基部。药剂可选枯草芽胞杆菌、春雷霉素、噻菌铜、噻森铜等。
（三）根肿病
1、农业防治（参见软腐病）
2、化学防治
育苗时选用敌克松、五氯硝基苯消毒苗床。老病区移栽时选用氟啶胺、氰霜唑蘸根或浇定根水，在定植活棵后再淋蔸。发病初期拔除病株后，用上述药剂对周边健株淋蔸。
（四）病毒病
1、农业防治
选用抗病品种，隔离防蚜育苗，减少农事操作造成伤口。
2、化学防治
（1）治蚜防病。选用吡虫啉或噻虫嗪等药剂拌种，及时防治蚜虫。
（2）施用植物生长调节剂和病毒抑制剂。定植活棵后施用氨基寡糖素、赤·吲乙·芸苔等提高作物抗逆性，增强免疫力。发病初期选用病毒制剂，7天左右喷药一次，连续喷2～3次。
（五）小菜蛾
小菜蛾的发生为害呈现双峰型，分别为4～6月、9～11月。
1、农业防治
收获后及时清除残株落叶，铲除田边杂草，提倡与非十字花科蔬菜轮作。
2、理化诱控
（1） 灯光诱杀。每10亩设置1盏风吸式太阳能杀虫灯，在成虫始盛期开始诱杀，开灯时间19:00～24:00。
（2）防虫网防虫。选用孔径大小为40目左右的防虫网防虫。
（3）性信息素诱杀。成虫始发期，按棋盘式每亩设置6～8个性信息素诱捕器，诱捕器高于蔬菜10～15厘米。
3、药剂防治
生物农药：虫量较低时，卵孵化高峰期，选用苏云金杆菌、短稳杆菌、印楝素等进行防治。
化学农药：卵孵化高峰期，选用氟啶脲、氯虫苯甲酰胺、溴氰虫酰胺、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、茚虫威等进行防治。
（六）菜粉蝶（菜青虫）
菜青虫的发生为害呈现双峰型，分别为3～6月、9～11月。
1、农业防治（同小菜蛾）
2、药剂防治
生物农药：虫量较低时，卵孵化高峰期，选用苏云金杆菌、短稳杆菌、印楝素、苦参碱等进行防治。
化学农药：卵孵化高峰期，选用溴氰菊酯、高效氯氰菊酯、氯虫苯甲酰胺、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、阿维菌素、茚虫威、氟啶脲等进行防治。
（七）斜纹夜蛾、甜菜夜蛾
1、农业防治
在化蛹高峰期，灌水灭蛹。清除田间及地边杂草，人工摘除卵块。
2、理化诱控
（1）性信息素诱杀
斜纹夜蛾成虫始发期，每亩安装1～2套诱捕器，诱捕器进虫孔距地面1～1.5米。
（2）灯光诱杀（参见小菜蛾）
3、药剂防治
幼虫3龄前施药防治。选用乙基多杀菌素、多杀霉素、氟啶脲、虫酰肼、氟苯虫酰胺、虫螨腈、茚虫威、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐等药剂，注意轮换使用，傍晚喷药，均匀喷雾。防治甜菜夜蛾重点喷植株心叶。
（八）黄曲条跳甲
1、农业防治
实行与非十字花科蔬菜轮作，及时清除残株落叶，铲除杂草，播种前深耕翻土灭虫。推行地面覆膜栽培，阻止成虫在土中产卵和蛹羽化为成虫飞出。
2、黄板诱杀
成虫始发期，每亩悬挂全降解黄板20～30张，黄板下沿高于蔬菜顶部5～10厘米。
3、药剂防治
生物农药：卵孵化盛期至低龄幼虫期，选用金龟子绿僵菌喷粗雾防治，喷湿根际土壤。
化学农药：选用噻虫嗪拌种剂拌种。播种时用2.5%联苯菊酯或2.5%溴氰菊酯1000倍液喷畦面，播种后浇水。在成虫始盛期，选用呋虫胺、溴氰菊酯、联苯·噻虫胺、氯虫·噻虫嗪等药剂进行防治。喷药时喷粗雾，均匀喷雾，畦沟内保持水层，先从田边四周再喷向田内，进行围歼。
（九）菜蚜
菜蚜包括桃蚜、萝卜蚜和甘蓝蚜。
1、农业防治
选用抗虫品种，隔离防蚜育苗，蔬菜收获后及时清除残株落叶。
     2、物理防治
采用银灰色遮阳网育苗或薄膜覆盖苗畦避蚜。
3、生物防治
在蚜虫发生初期释放蚜茧蜂进行防治。每亩分散放僵蚜苗5～6株，放蜂前后2～3天不得喷施农药，放蜂区不得悬挂黄板。
     4、药剂防治
生物农药：蚜虫发生初期，选用苦参碱、苦参·印楝素、鱼藤酮等进行防治。
化学农药：田间蚜虫点片发生阶段，选用啶虫脒、高效氯氰菊酯、吡蚜酮、噻虫嗪、吡虫啉等药剂进行防治。

信息公开选项：公开
湖南省植保植检站                     2019年8月13日印发
 (
- 8 -
)